教学厅〔2015〕9号
教育部办公厅关于做好2016年“退役大学生士兵
专项硕士研究生招生计划”招生工作的通知
教学厅[2015]9号
各省、自治区、直辖市高等学校招生委员会、教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局，有关部门（单位）教育司（局），有关硕士研究生招生单位：
　　征集大学生参军入伍，是党中央、国务院、中央军委作出的一项重大战略决策，是建设强大国防的基础工程，对实现强国梦强军梦具有重要意义。为贯彻落实征兵工作有关文件精神，鼓励更多大学生参军入伍，为退役大学生士兵提供更多成长成才通道，2016年起，教育部设立“退役大学生士兵专项硕士研究生招生计划”（以下简称“大学生士兵计划”），专门招收退役大学生士兵攻读硕士研究生。为做好2016年“大学生士兵计划”招生工作，现就有关事项通知如下：
　　一、总体要求
　　“大学生士兵计划”是全国硕士研究生招生工作的一部分，要严格按照《2016年全国硕士研究生招生管理规定》执行。对符合报考条件的退役大学生士兵，相关招生单位应按照“自愿报名、统一招考、自主划线、择优录取”的原则，严格规范做好招生录取工作。
　　二、招生计划
　　（一）“大学生士兵计划”由具有硕士研究生招生资格的有关普通高校承担和实施。根据学校申请和相关学校招生办学情况，经研究，2016年全国共安排“大学生士兵计划”5000人，由清华大学等398所普通高校承担（具体计划方案见附件）。
　　（二）2016年“大学生士兵计划”主要通过增量计划安排，在全国研究生招生总规模内单列下达，专项专用，不得挪用。
　　三、招生报名
　　（一）凡符合全国硕士研究生报考条件的已退出现役的大学生士兵均可报考。考生报考时须持有服役部队签发的《退出现役证》。
　　（二）考生须按照《2016年全国硕士研究生招生管理规定》和《2016年全国硕士研究生招生考试公告》有关要求办理网上报名和现场确认手续。网上报名应填报本人《入伍批准书》编号和《退出现役证》编号，现场确认时应提供本人《退出现役证》。
　　（三）招生单位应按教育部有关规定对考生报考资格进行严格审查。教育招生考试管理部门将会同军队相关部门对考生身份进行审核。对不符合报考条件的，不得准予考试。有弄虚作假的，按有关规定严肃处理。
　　四、考试录取
　　（一）报考“大学生士兵计划”的考生须按规定参加全国硕士研究生考试招生，或按规定参加推荐免试招生。
　　（二）相关招生单位依据教育部有关政策，自主确定并公布报考“大学生士兵计划”考生进入复试的初试成绩要求和接受报考其他招生单位“大学生士兵计划”考生调剂的初试成绩要求。
　　（三）报考“大学生士兵计划”的退役大学生士兵考生，申请调剂到普通计划录取，其初试成绩须达到调入地区相关专业所在学科门类（专业学位类别）的全国初试成绩基本要求。符合条件的，可按规定享受退役大学生士兵初试加分政策。
　　报考普通计划的退役大学生士兵考生，可申请调剂到“大学生士兵计划”录取，其初试成绩须符合相关招生单位确定的接受其他招生单位“大学生士兵计划”考生调剂的初试成绩要求。
　　纳入“大学生士兵计划”招录的考生，不再享受退役大学生士兵加分政策。
　　（四）招生单位应建立完善“大学生士兵计划”招生工作机制，严格选拔标准，确保招生质量。对违反规定招生的招生单位，将核减其下一年度专项计划招生名额，直至取消招生资格。
　　五、招生管理
　　（一）加强信息公开。招生单位应严格按照教育部招生信息公开要求，认真做好“大学生士兵计划”相关招生办法、复试录取规则、参加复试考生名单和成绩、拟录取考生名单和成绩等招生信息的公开和备案工作，确保专项计划招生公开透明、公平公正。
　　（二）加强规范管理。各省级教育行政部门、教育招生考试管理机构要切实发挥监管职能，加强对本地区相关招生单位“大学生士兵计划”招生工作的指导和监督，推动相关单位进一步规范招生管理，提高选拔质量。
　　（三）加强招生宣传。各省（区、市）高校招生委员会和相关招生单位，要高度重视、统筹谋划、精心组织，进一步加大宣传力度，吸引更多退役大学生士兵积极报考。
（四）严查违规行为。相关招生单位要严格按教育部招生政策开展“大学生士兵计划”招生工作。对违反规定的，严格按照《国家教育考试违规处理办法》（教育部令第33号）和《普通高等学校招生违规行为处理暂行办法》（教育部令第36号）严肃处理。
　　附件：2016年退役大学生士兵专项硕士研究生招生计划

            教育部办公厅
2015年9月25日
[image: image12.jpg]201 6&1@&‘7&%&:f:%i?ﬁﬁﬁ:tﬁﬁ?f’i%iﬁﬂ

FRER SrECIH %)
&it 263
BEE 74
BEIPEAS 10
BERMAZS 10
BEERAZ 8
BEPEHRS 5
L PN 20
NN 3
BETEFR 10
RINBSEZERE 5
BB IR 3
HrE A 143
HEAZ 20
HEKE 10
MR A 10
KBTI XS 15
SRR K 12
R R A 10
HEPEHAS 5
HREIRE A S 15
HREIE TR 5
BRBRZBR 3
AR ER 3
HARE R 5
AR 25
AR Tl k% 5
B EREARRX 46
ESiE i o= 8
HEBMR A 6
HEBAZ 15
REA A2 >
BRI K= 6
RBHTE R 3
HBEARER 3

[image: image2.jpg]FREM

BETR

BRI A
EKRZF

WHRKF
FENEFERE
FEBMAE (EFR)
HKXKZ
hEMERE (RO
HIXEBIXF
Rl KR
PREAMEBIEXRF
WEKXE

FRAE

kK

KRB IR
MmNk

BERKZF
FRARIEAE
BFRHERE
fifebea

BB AE
BRIBAZ
BREFRIEAR
KERKF

AL RHEHE KR
BRAEITEARE
ZMARFE
FEAWAE (LR

HNREFERRT

PREEXF
PREREXE
BRREAE
BiLREXZ
EHREXRE
REREKEKRZ

PEARARKE
PEMEERFR

FERMEMRKE

5h3ZEB

BRREESEERS

AT

TlkrfER s

20
10
50
30
25
40
25
50
25
35
20
60
50
10
60
50
35
50
45
25
50
50
15
30
30
30
15
5
5
60
10
15
15
10
5
5
35
5
30
255
20

®2W

[image: image3.jpg]EREM BRI
EREBT A 60
MAGE Tl K2 10
MARETIZAE 15
ARERMEMRKRE 50
AR RS 50
[iE [ N2 50
RIEZHED 25
KEBERF 25
EBRFSHLE 60
HEFRFE 20
PN 40
ERREEHEEERR 5
HALRHRF IR 5
RERFER 210
PEMNFREAKE 60
PEMNFERAS 150
hiELERTS 5
hEFHNKXFRFER 5
fiELERTHRER 5
L F 2T 5
Mt R RE 35
BEARKE 10
BAFRE 25
Elay o) 63
b T AZ 10
EtRIFAE 10
JERERAE 5
JERKRER 5
HEIEARE 15
HEHEEFER 3
JERYEFER 3
P E K Eh S BR 1
ERBAKRE 8
LR FERT 3
RED 95
REBKE 10
KRBT KZ 10
KEBTKZF 10
REBRERR 3
REERAE 5
REREHAY 8

[image: image4.jpg]FRER BE K
RBIHEARE 15
RiZRMEARIBEASE 3
KBINEBKRE 5
KiE@ll KZF 5
RiEMEKRE 10
REGEHFR 3
REERZER 3
KEWRAZE 5
bElA-] 109
AdExRE 10
AL TIEAZ 10
AL Tl KE 10
BT K% 10
AIERHE A 10
AR T2 3
AR K 10
bl | gl 3
AEIRTE R 10
AREHIEAZ 5
FLAZ 15
AL SRR 3
AL RESERE 10
WEE 128
lIEip -2 22
KERFZAE 5
shib ks 25
XEEBITKZ 22
AR KEE 5
AEERXE 15
KIEEZR 3
LI IBSE A 10
KIRIBTEFRT 3
Mg XE 15
(AR EERR 3
RERHEEX 93
ARH K 15
AREREAS 15
ARH T KREF 10
ARH R A 15
AREENAE 6
AREIHEAS 20

[image: image5.jpg]FREM BT

AERERERSF 5
TRIEE PR 2
HEREMERE 5
HHE 117
Eh K 15
KEEIKRZE 25
HILBHXF 10
KETWKZE 15
ERRT KR 5
HHRATER 3
FRAKE 10
KEFEAKRE 5
et RF 5
KEIMEKRZE 3
ERWE KRS 10
EINEEFER 3
EHRERER 5
KEKXE 3
RETIH 94
BRIIKE 20
MRRIBT RS 10
FitamAZ 10
ERERE 5
FitRA K 10
HFHTEZER 3
MRRIMTE RS 10
FFFMRKRE 5
HATIREH IR 5
MRRER AR 10
RIRRINE # R 3
BRIFHEFR 3
LW 131
LigBIKEF 20
LEEERE 15
LB AE¥R 3
LiENARAZER 5
LIRS 5
LigREHKE 5
LigmExRE 10
LB ERKRE 5
ERBUEKRF 15

[image: image6.jpg]FREM HBEITK
EBHERR 5
LSRRI 3
EiERE 20
EETRAAS 3
LB ERITER 3
MR 3
LISBUAFER 3
Lo TxE 8

ARE 184
SR HRER K 25
AR K 5
IHKRE 20
EARESIRXE 10
B AR 10
FARERNKE 10
HMEFR 10
ARPEHKRE 10
RRIBEAEE 30
IHIBERE 10
BARMERE 10
TR BHEERR 5
HERA T 3Bk 3
HINKE 20
AIHET R 3
AT ¥k 3

HTHE 185
M FRHE AR 20
I TR 25
ANTETIRE 12
LSRR 5
IR 10
RMERKE 10
HLIPEAKRE 10
HIISEAR 15
MMIBTERE 10
M IBTE R 3
Eparg el v 3
BN A 5
ALIIEAE 12
hEEARFERT 5
FEITEFR 5

[image: image7.jpg]FRAEM BER

LR BEpR 4
T RHE SRR 3
HIME KRS 10
TRAFE 15
TR SE 3
RME 97
REARZE 10
RBTIWKZF 10
REBTKE 10
REKIWKE 10
RPENKE 10
BRI 5
fR R R R 3
RBIBERE 15
BRIk 3
RKRIBEFBR 3
AEALIBEARE 5
RRMERE 10
RRBHEFRR 3
PN 159
MEX%E 20
ERZBRFE 10
FEBT K 15
BmEMEAE 20
IREBIARE 10
RIEAREZR 10
LA RAKE 5
IEPEAKRE 5
BEEFR 3
ITAEIBEREFE 20
HE¥K 3
BRIEFR 5
FRLKE 10
IIEMERE 15
IERHEIHE RS 5
BTk 3
RS 212
WHRRR KRS 25
ERREAR 10
FEAE 12
ERBIAY 6

[image: image8.jpg]EREM BERI
thFRBIAKE 5
FETAAZE 3
WHBTKE 11
WRRI K Z 15
BRRWAZE 5
HEFIR 5
RULEFKR 3
SRINEZR 3
WWERFREHRZE 5
LIRIBIEAZE 20
B EIfTE RS 15
BB AR 5
|EKE 4
WWERME K 8
WWFREE R 3
LLERZERERR 3
WHRT ZERER 2
BBHAF 30
BEXF 5
IR BER 3
WA Tk 3
WLIRBUEFRR 3

A 111
fedesk Rk B AZ 5
I A E 30
AT AE 10
FINE Toll B3 3
AT KE 3
AERHE RS 5
PR T 3
AR RE 15
AR 3
AEPEZR 5
L EFR 6
AR 10
AEIHERE 10
{EBRSEF bt 3

IHRE 173
kK E 10
@RI KFE 15
I EREHERTE 3

[image: image9.jpg]FEREM FBEIR

IIINERKE 10
ImREZR 5
ITMPEBKREFE 10
ITREGER 5
EmIBERE 20
IRPIE S N=21 3
I HRBARIBE SRR 3
RYNKEE 20
I"ERMEARE 10
TTINKE 10
E R TR2E R 3
ITHRERER 3
I"RIMAZ 15
TTHRIMBINR A 10
LR AR E R 3
MAERAZE 15
IEfRERE 94

IAXFE 30
IERHE A 3
B FRIAS 10
ERIET RS 10
I'EERKXZE 5
AIIREEZK 3
IFEREHAE 5
EREZR 2
IAmERE 8
TEISEF R 5
IFEERER 5
IFERBEAE 5
I EME R 3
BERH 61

BRI AZE 5
BERXBARE 3
BREMKZE 10
ERIBEXRE 10
POISNETE RS 10
FRBUERSF 10
POl =R R 2
BEREHEFRR 3
BEREBTKE 3
BERIEAY 5

[image: image10.jpg]FRER BEIR

RS 168
FrARAE 20
REEBT R 10
AR AR 20
MEERIIEAS 5
POJII38 T 6% 8
HieXE 15
P91 Rl X = 20
MmER K 10
BEREHKE 10
NIHEEE R 3
M IHsE A% 10
FEEIBTER 15
LRPRIFTEH P 3
REME B FET 5
I SRR 3
LR 3
)RR 5
PREEZR 3
HEME 50
BMNKE 30
REREFR 5
BMNIFEARE 10
BMHREKRE 5
=EE 77
PPN 10
REAIET K% 25
ARl K= 5
RAERAZ 3
KEBAE 5
LRETEER 1
LEEAE 15
SRAMEXE 10
CRRKRAF 3
i 1=brrd 15
BEEAFE 10
ARREXS 5
PR & 165
Bl N2 20
BREBITAY¥ 20
BRI KE 10

¥ 107

[image: image11.jpg]FREMR BT

ARERRHTASE 25
BRI A 10
ARABKE 10
BRAERHRE A 10
ARIEREF 10
Bk R EE B 5
BRAIE T30 3
EFehgii oy 3
BARIEFRFE 10
FILBUEKE 10
FERMEER 3
FRHRE K 5
HRE¥R 3
B 8
HRE 85

ZNBTKRE 17
ZINBRE 17
HRRLKE 10
HRPEHAFE 5
FiEldbebNca 25
RIKITEE R 3
ZMMBEKE 5
HRBUEFR 3
B 30

X% 10
BiBMEAR 10
HERKRAE 10
TEEKBREX 18

TEXF¥ 10
TEEMKE 5
TREIME¥E 3

11 R

[image: image1.jpg]bt
2016FRIRAFE TR EMM MR ERBE X

FREMR BER
& it 5000
BER 1586
FEARKE 20
HERE 20
ERZEAE 45
JERBHERE 35
ERUIKE 20
JLRERE A 15
FE R KE 20
tRPEHKE 6
JERIBE A 5
EREBEXE 10
hEGERE 15
RRMZERF 20
MIMRFRBKE 10
hREFFER 2
hEIBEERE 20
fedem hA% 30
A AE 20
RiEXZ 45
HibAZ 20
Fiethdl K% 15
B A% 25
EEiEREFE 20
ERBTRE 10
FiEXE 10
HERITEREE 15
EBINEERE 5
gtz K 10
REKE 30
RER A 30
EARE 30
IR 8
ARRLAZ 25
FEBRAE 10
HIIKE 30

ER

1